divitias et paupertatem consideratur, vel dignita- A
tum et generum differentias (nosti enim haec pro-
nihil esse, quibus essentia non est secundum prop-
riam subsistentiam, sed in vana opinione eorum
qui rebus non entibus, quasi subsistentibus inhiant:
nam si quis adimat ei qui gloriae splendore inflatus
est, opinionem et existimationem eorum qui has
res intueri solent, nihil relinquetur ei qui magnos
sibi ob res vanas spiritus sumit, et inepte inflatus
est, etiamsi vel universa pecuniarum materia
penes eum defossa sit). Sed tibi curae est
scire, cum reliqua divinae administrationis, quo
quidque spectet eorum quae fiunt, tum qua de causa
alii quidem in longam senectutem vita prorogetur,
alius vero hactenus vitae particeps sit, quatenus
per respirationem aerem hauriat, et protinus vita
finiat. Nam si nihil eorum quae in mundo sunt,
non a Deo est, sed omnia a divina voluntate pen-
dent, ac sapientia providendique virtute praeditum
numen divinum est, prorsus etiam his aliqua ratio
subest, quae sapientiae Dei simul et eius curae, qua
prospicitur ac providetur rebus universis, insignia
ferat. Quod enim temere ac sine ratione fit, opus
Dei non fuerit. Dei namque proprium est, quemad-
modum inquit Scriptura, omnia cum sapientia
facere. Quod igitur sapienter factum in illo? Pro-
diit homo per nativitatem in vitam; hausit aerem,
a gemitu vitam inchoavit, lacrymas naturae muneris
vice impendit, primitias vitae solvit et libamina
fecit de blatu, priusquam alicujus rei in vita jucunde C
particeps fuisset, priusquam sensibus vegetatus et firmatus esset: etiam nunc membrorum compage
atque coagmentatione solutus, tener ac diffusus,
inarticulatus, artubus nondum compositis atque
formatis, et ut summam dicam, priusquam homo factus esset, siquidem hominis proprium donum rationis
est; at hic rationis nondum capax erat, hic qui nihilo plus habebat quam is qui materno utero con-
tinetur, praeterquam quod in aere fuit, in ea aetate cum sit per mortem solvitur, vel expositus, vel
suffocatus, vel sponte per infirmitatem vivere desinens, quid de eo cogitare oportet? Quomodo item
de his qui hunc exitum vitae habuerunt sentire? An illa quoque anima iudicem videbit, tribunali eum
aliis sistetur, subibit aetate vitae iudicium, accipiet pro merito retributionem et compensationem, vel igni
purgata, juxta Evangelii verba, vel in rore benedictionis refrigerata atque refoecitata?

EXPLICATIO.

Hinc plane manifestum est quod purgatorium ignem
Pater hic tormenta cruciatumque dicit, quibus post
mortem quisque eorum qui peccaverunt et ante mor-
tem, non ut dignum et par erat, poenitentiam ege-
runt in flamma afficiuntur, juxta parabolam Evange-
licam de dixite et Lazaro ¹. Perspicuum est enim D
quod hujus hic parabolae meminit domus dicit, vel igne
purgata (hoc propter divitem), vel in rore benedictionis
refrigerata, (hoc propter Lazarum). At illi justii iudicii
sententia, « Abibunt hi quidem ad aeternum suppli-
cium, justi vero ad vitam aeternam: » ² noudum ante
iudicium locum habet in his.